SOUSA KYT, IULHA GARCIA KYT, KMX AGRONEGÓCIO 

LTDA., EDUARDO MACAGNAN, LEIDE DIANA SHINOHARA 

MACAGNAN, ODIVÉL AGRONEGÓCIOS LTDA, doravante 

Ldenominado de “GRUPO ARCO-ÍRIS”, todos devidamente 

qualificados nos termos da exordial, apontando um passivo de 

R$ 567.625.477,73 (quinhentos e sessenta e sete milhões, 

seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais 

e setenta e três centavos). 

Em conformidade com o disposto no artigo 51, inciso I, da Lei nº 

11.101/2005, os requerentes apresentaram relato 

circunstanciado de sua trajetória empresarial, bem como as 

causas determinantes da atual situação de desequilíbrio

[...]

e correspondete afetação. 

O grupo Requerente desenvolve atividades rurais em imóveis próprios e 

arrendados, em dois seguimentos:  

• Agricultura de precisão, com cultivo de eucalipto e  grãos- soja, milho e sorgo- em 

18(dezoito) fazendas que totalizam 17.524 ha (dezessete mil, quinhentos e vinte 

e quatro hectares),  

• Pecuárias, mais precisamente- produção de embriões da raça Angus- em 03(três) 

fazendas, que somam 2.355 ha (dois mil trezentos e cinquenta e cinco hectares). 

Dada a proximidade de determinadas fazendas, a gestão operacional da 

atividade agrícola nelas desenvolvidas, é coordenada por meio de núcleos, responsável 

pela distribuição da logística de pessoal, maquinários, implementos e produtos utilizados

[...]

imóvel no momento da visita in loco deste perito, em pleno funcionamento, sendo o 

suficiente para demostrar a manutenção plena e ininterrupta das atividades dos 

devedores, o registrado no presente laudo.  

5.3.2- Fazenda Santo Antônio Laminit 

Contígua com a fazenda Açailândia possui área total de 1.256 há (mil duzentos e 

cinquenta e seis hectares), compostos por uma única matricula registrada no CRI de Itinga-MA. 

Área total de plantio......................................................................................................... 1.050 ha 

Produção safra 2024/2025- média, por hectares............................................

[...]

um dos documentos substitutivos possíveis, sua exigibilidade não é absoluta. De acordo 
com art. 23-A, da Instrução Normativa 83/2001, o próprio demonstrativo de atividade 
rural do DIRPF faz as vezes do Livro Caixa Digital de Produtor Rural -LCDPR, quando o 
faturamento anual do produtor, não ultrapassa R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais).  

Não tendo sido ultrapassado esse limite legal pelos Requerentes, e tendo sido 
apresentada a documentação fiscal mínima exigida pela LRF, conclui-se que as referidas 
declarações são suficientes para a aferição da regularidade contábil dos produtores rurais